prius dānent assertōes doctrinalit̄ et iudicialit̄ q̄s euocēt et dānēt assertores. **Exēplū** multiplex de nūmismate falso / et de morbo canceris ac siliis. **Hoc** insup practicum est in hoc sacro concilio de erroribz et vicklef et de isto quilibet tyrānus etc. **Et** in alijs concilijs et de heresibz et apocriphis dogmatibus / sine actione dānatis. **Est** enī pri<sup>o</sup> dānare hereses q̄s dānari possint errantes / p̄ p̄terea puerissim<sup>o</sup> ac p̄niciosissim<sup>o</sup> est non quidē ordo iuris sed illius confusio nolle quōlibet tractare prius de interesse fidei q̄s discussum vel decisum fuerit de interesse p̄sonali. **Et** hic locus h̄z dictū cristi **Matth. xv.** Irritū fecistis mandatū dei / p̄pter traditiones vestras. **Alīquid** nō est iudiciū sufficienter fundatū vbi error nūciat<sup>o</sup> est reus. **promotor** accusans / iudex damnans. **Ad** uerant plati ea que sequerent̄ in cōuenientia passim ac libere aliqui p̄dicarent quicquid uellent. **Nec** possent corrigi nisi referendo causas ad sedem aplicam / vbi plerūq̄ pauci sunt theologi / nisi forte tales qui p̄nt esse rei et pars audenter nō arroganter affirmit qd̄ in dānationē nouē assertionū / plures fuerūt magistri in theologia ac licēciati / absq̄z bacc. formatis et alijs / q̄s sunt in hoc sacro concilio / et tribz mensibz durauit eorum deliberatio que fiebat publice et libere protestādo q̄ solū ad extirpatōez errorū sic sua p̄fessio requirit intēdebāt. **Propterea** non euocata est facultas decretoz tota sic theologi oēs vocati sunt / qz de solo fidei interesse querebāt. **Ad**do q̄ nullus vnq̄s inuentus est me sciēte q̄ auderet dicere q̄ assertiones iste et siles eēt vere q̄uis aliqui diuerticula p̄fingerent ne rēderent ad rem istā. **Rursus** executio facta est nō p̄nū aut p̄duos / sed p̄ sedecim magistrōs ad hoc iudicialiter deputatos.

**S**up̄est declarāda quarta pars et vltima dicens q̄ he assertiones non uemunt p̄ hoc sacrum conciliū vel p̄ sedem aplicam de necessitate salutis reprobāde / et hoc vere vel interpretatiue. **Reddit** hec p̄spiciua tam ex prioribz reprobationibz q̄s ex p̄bationibz partis p̄cedentis. videlicet ex iure diuino / ex iure naturali et hūano. **Nō** enim minus imo amplius conciliū generale obligat̄ uigilanter intendere ad extirpationē errorū et emendationē errantium / quā prelati inferiores vel etiam ipsi seculares principes qui qualiter obligant̄ notuz

est ex prioribz et scientibz legem loquor. **De** inde patet eadem pars ex verbis hui<sup>o</sup> sacri concilij positis in condēnationē hui<sup>o</sup> assertionis. **Quilibet** tyrānus etc. vbi sic dicit<sup>o</sup> / **P**recipua solitudine uolens sacrosancta synodus ad extirpationem errorū in diuersis mundi partibz inualescentiū procedere sicut tenetur / et ad hoc collecta est. **Flug** accepit etc. **Deniqz** sumitur probatio partis huius ex notori etate multiplicis scandalī qd̄ uerisimiliter tolli nō potest nisi p̄ determinationē hui<sup>o</sup> sacri concilij. **Scandaluz** vnum est inter platos etiaz eiusdem regni pluribz diffiniētibz vnā alijs murmurantibz et virtualiter reprobantibz dicendo qd̄ de opinione fidem facere uolunt q̄ sententie parisius late p̄ regem et vniuersitatē ap̄probate / ac per regnum acceptę / sunt iniquē pridie dicebatur in publico. **Reuera** benedixit apostolus de heresi / q̄ ipsa sicut cancer serpit / quoniam ex vna iam centum exortē sunt / ita q̄ sanguis sanguinez tangit **Scandalum** aliud est inter doctores et scolasticos aliquos sicut patet eorum quāuis non expresse reprobent sentētiās istas / sed profecto seducunt sese diffamant / nec iuramenta custodiunt. **Scandalum** aliud est et fuit multiplex et horrendum inter seculares. **Sed** ue per quos / quia non per fidei defensores / necqz per heresum reprobatores / uiderint ipsi qui fecerunt et faciūt op̄ere vel consilio vnde scandalum tale uenit / quia profecto non datum fuit sed acceptū **Est** enim pax multa diligentibus legē domini / et non est illis scandalum. **Ego** fidei ter pro me respondeo q̄ nec tam potēs suz q̄ possum operari destructionem talem totius cōmunitatis aut regni. **Nec** tam peruersus et necqz ut hoc uellem deo propicio / et ad ueritatem perscrutandam esset uigilantius attendenduz quod importent uoces tales / ut occurreretur destructionis p̄iculo si tale sit et vnde sit hec percussio / est iniquiunt in destructionem cōmunitatis totaliter etc. **Dicere** habet omnis bonus ciuis. **Ecce** si propter me tempestas hec orta est / mittite me in mare etc. **Sed** reprimo.

**Cum** hec ita se habeant de tantis scandalis / dum sacrum hoc generale conciliū potest occurrere / et opem ferre si dissilet / si p̄crastinet / si in p̄sonaz acceptōez velit habere fidē ihu xpi. **Nō**ne iudicabit in se et in suis mēbris rephensibile et **Nō**ne de reatu

apud deum et homines arguetur; cur ita quia  
unico sine diffinitive verbo/tantis malis  
occurrere potest/deuios ad se reducere et er  
rantes reuocare/qd quanti meriti sit iaco  
bus ostendit. Dicunt itaqz omnes diffini  
te pibimus recte qd non phibitis. Faciunt  
pro hac parte dicta scripture et sanctorum.  
extra de hereticis ca. ij. Qui alios cum po  
test et. xxij. q. iij. c. ita plane. lxxij. dis. c.  
error cui non resistit approbat. extra de ho  
micidio. c. sicut dignu. Qui potuit homi  
nem liberare et. Barth. xxij. de tollendis  
scandalis et membris nocentibus in corpore  
mystico/ac de illa lege dic ecclesie q si eccle  
siam non audierit sit tibi sicut ethnicus et  
publicanus/debet etiaz ibi loqui sic vt au  
diatur et prime Petri. iij. parati semp ad sa  
tisfactione omni poscenti et. Obsecro/pe  
to et obtestor per matre omnium beneuenu  
tium caritatem/per illam sine qua deo ne  
mo placere potest neqz saluari fidem. s. ca  
tholicam/per beataz deniqz felicitatis spem.  
Nolite fieri sicut monet apus Impruden  
tes/sed intelligentes que sit voluntas dei.

2  
Constat aut quatuor est ad pns dicere ta  
lis intelligentia in quatuor considerationibus  
in quibus mor finis erit. Protestor nihilo  
minus soleniter et supposite quod mihi n  
pudicet modestia mea/quaz hactenus te  
nui coram dnis commissariis et hic nolendo  
quicqz dicere vel respondere circa materia  
harum. it. assertionu preter id qd ad repro  
batione earu theologicam spectat et ad app  
tationem theologicam materia pcedo qd alte  
ra pars similiter se habeat/aut si extigerit qd  
fiat descensus ad psonalia qualicumqz tan  
gentia vel xpianissimum regem francie/cui  
legatione fungor/vel sacra theologie facul  
tatem/aut illa cui pars est vniuersitate pa  
risien. aut psona mea/in fama/doctrina vel  
aliter/def et pateat mihi legitime defensio  
nis et rnsionis locus. Sic spero firmiter in  
dno qd potetissima veritas vincet et fides i  
qua est mundi victoria. Habet veritas simi  
liter et iusticia dicente aug. quada luce sua/  
que velut orbiculariter se diffundit et termi  
natur in vmbra/a qua luce dum quis refu  
git execat et magis ac magis in tenebrosa  
dimergit. Intelligam igit que sit volu  
tas dei sub considerationibus paucissimis.

Intelligere conuenit qd hereticus est (si  
cut dicit aug. in de utilitate credendi et ha  
betur. xxij. q. iij.) Qui alicui temporalis

comodi et maxime glorie principat qd sul  
gratia/falsas ac nouas opiones vel gignit  
vel sequit. Ecce qd dicit. Et nedu assenti  
ens/quoniam dubius in fide infidelis est  
dum videlicet dubitat in eis que explicita  
et certa fide tenet credere/pfiteri/vel docere  
ratione sui status scie vel gradus /pterea  
dicit me no dubitare. Intelligere conue  
nit qd heresis sola no facit de pse hereticu/  
nisi dum coniungit deprauatio ptnar ipius  
voluntatis. iuxta illud aug. Errare potero  
hereticus no ero et hic locu habet protesta  
tio ac submissio conditionalis/que ptnacia  
excludit. Hoc veru est in dubijs/sed in cer  
tis illa inquinat potius qua saluat et eduz  
plex iniquitas et. pater in hereticis dicen  
tibus se fide catholicam semp velle pfiteri. In  
telligere conuenit qd ille censendus est ptnar  
qui no dimittit errorem suu/ nec querit cau  
sa sollicitudine veritate/vel quesite et doctre  
no obedit/cui ptnacie multa sunt signa si  
cut enumerat okam prima pte dyalogozuz  
libro quarto ponit decem et nouem signa. Ego  
redigo ad duodecim/inter que illud est p  
pui et pessimu/diu error defendit factis et  
bis/minis et terroribus/cautelis et ambagibus  
Aliud signu est in eis qui sentiunt erranti  
bus sicut dicit ad Ro. i. quato amplius qui  
errores vel errantes defendere satagunt ma  
lis modis. Intelligere postremo conuenit  
q non licet homines ea nescire que spectant  
ad officiu ppiu/sicut optet indices cognos  
cere ea de quibus iudicare hnt/vt de homici  
dijs furtis et filibus. Sicut optet platos et do  
ctores scire ne diu implicite/sed etia explici  
te veritate nre legis/tam i speculabilibus qz  
in agibilibus/q necessarie sunt et viles ad  
docendu et arguendu/ad corripiendu/ad  
erudiendu in iusticia/sicut dicit apus vt  
pfectus sit homo dei/ad opus bonu instru  
ctus. Nihil aut magis scire conuenit i ppo  
xpiano et in omni republica/qz q seruanda  
sunt pacta seu iuramenta ad deu et primu/et  
quo no inferenda sit iniuria pxio/pferim i  
re sibi carissima/q est vita corporalis et spua  
lis sezaic neqz occidat a no vero iudice suo  
neqz impediatur per subitam mortem eterna  
salus sua. Quod deniqz no vsurpet/ quibus  
no est pcessa sibi potestate/neqz velit ee iu  
dex testis et pars et sibi ius dicere qd nefas  
est. Et ita de similibus pceptis moralibus et.

Hoc attendentes nolite fieri impruden  
tes sed intelligentes que sit voluntas dei/

# Assertiones magistri Jo. parui

et sicut corde creditis ad iusticiam/sic potes et constas vestra sit oris confessio ad salutem. quatinus qui probati sunt manifesti fiant. Et pax dei que exuperat oem sensus custodiat corda vstra/z intelligentias vstras in christo iesu dno nro/qui est deus benedictus in secula amen.

## a Assertiones conten

te in proposito defuncti magistri Jobanis parui et forma condensationis earundem que facta fuit p epm parisiensem.

**L**icitum est unicuique subdito absque quocumque precepto vel mandato secundum leges naturalis/moralis/et diuinas/occidere vel occidi facere quemlibet tyrannum/qui p cupiditate/fraudez/fortilegiu/vel malu ingeniu/machinat contra salutem corporalem regis sui/z superiorum oim pro auferendo sibi sua nobilissima/z altissima dominatione. **N**edum licitum sed honorabile/z meritorium/martine quoniam est potestatis tate/que iusticia non potest bono modo fieri p supremum. **E**rrorea in fide et in moribus multipliciter scadalosa. **L**eges naturalis/moralis/z diuina autorizant vnicuique subditum de occidendo vel occidifaciedo dictum tyrannum. **E**rrorea in fide/z moribus ac legibus naturalis/moralis/et diuine iniuriosa. **L**icitum est unicuique subdito/honorabile/z meritorium/occidere vel occidifacere supra nominatum tyrannum/proditorem/z infidelem suum regi. et supremo dno/p exploraciones et insidias. **E**t propria mors que dicitur mori tyranni/occidere scilicet eos villane. i. sine diffidatione/p optimas cautelas/exploraciones/z insidias/et est licitum dissimulare/et silere voluntate sua de sic faciedo. **F**alsa/errorea et scadalosa. **I**us est/ratio/z equitas/que ois tyrannus occidat villane/p exploraciones/z insidias/z est propria mors que debet mori tyranni/z infideles. occidere scilicet eos villane/p bonas cautelas/exploraciones/z insidias. **E**rrorea crudelis et impia. **I**lle qui occidit vel occidi facit tyrannum supra nominatum modis predictis/ non debet de aliquo reprehendi/et rex non debet solum esse pretentus/sed debet habere factum acceptabile/z auctorizare quantum opus vel necessitas esset. **E**rrorea in fide et moribus ac regie dominationi iniuriosa. **R**ex debet premiare vel remunerare illum qui occidit/modum qui dicitur est vel occidi facit tyrannum supra nominatum. in tribus rebus scilicet in opibus/honoribus/et diuini

tibus/ **E**xemplo remunerationum factarum. sancto michaeli archangelo/pro expulsione luciferi a regno paradisi/et nobili homini pbrines p occasione ducis zambri/ **E**rrorea in fide/z moribus scadalosa ac regie dominationi iniuriosa. **R**ex debet plus amare quam prius/illum qui occidit vel occidi facit tyrannum supra nominatum/modis supra dictis et debet facere predicari suam fidem/z bonam fidelitatem suam per regnum suum/ et extra facere publicari p litteras in modum epistole/z aliter. **E**rrorea in fide/z moribus scadalosa ac regie dominationi iniuriosa/zc. **L**itera occidit spiritus aut viuificat/hoc est dicere que semper sensum litteralem seruare in sacra scriptura est occidere animam suam. **E**xpositio distorta/z erronea. **I**n casu societatis/iuramentis/p militionis seu confederationis factarum ab vno milite ad alterum/quocumque modo illud fiat aut fieri possit. **S**i contingat quod illud vertatur in preiudicium vnius pmittentium/ad confederationem spose sue/aut suorum liberorum/ipse de nullo tenet eas obseruare/hoc probat ex ordine caritatis quo quilibet tenet seipsos plus diligere/vxorē/et liberos/ **F**alsa/errorea sedicioza et ad periuriam viam prebens

**P**ro declaratione prime assertionis/placeat attendere quod cum bonum et similiter verum sint ex oibus circumstantiis vt dicit **A**mbrosius. si deficit vna circumstantia/propositio vniuersalis redditur falsa. **R**equirunt autem multe circumstantie si predicta propositio debeat reddi vera/ **P**rima circumstantia requiritur ad verificationem eius que ille de quo loquitur sit notorie tyrannus talis sicut describitur/et hoc notorie iuris vel facti/ **A**lioquin quilibet fingere posset de quolibet quod esset tyrannus. **U**bi notet quid sit notorius iuris/que si reus confiteatur in iudicio/vel pferat sententiam contra eum/ **E**t quid est notorium facti quod scilicet nulla potest excusatione negari. que sic semper euenit ex talibus argumentis. **U**nde non est procedendum ad certam mortem ex incertis/z leuibus coniecturis/vel suspitionibus non probatis. **I**tem requiritur que sit notorium talem de quo loquitur/non posse comprimi p superiores suos/et hoc notorie iuris vel facti/vt prius/ alioquin quilibet possit fingere vt prius et ita periret omnis pollicia et dominationis auctoritas/et in regno/z in ciuitate. et generaliter in omni societate. **I**tem requiritur quod non sit probabile tale de quo loquitur posse occidi per alium eque bene. **A**lioquin mille/z mille

Deberet concurrere ad occisionem unius tyranni sine lege et ordine/exquo ponit assertio cum suis corollarijs qd a quolibet debz talis tyrannus occidi. Item requiritur qd non sit probabile quod expediat tolerare talem tyrannu. Ne deterior exitus proueniat/alioquin periret consiliuz christi de no eradican dis zizanijs. Item requiritur qd no sit probabile tale tyrannuz esse faciliter corrigibile/vel qd possit aliter comprimi. cu facilitate maiori alioquin no daretur loc<sup>o</sup> correctioni et timori domini. Item requiritur quod non fiat occisio talis tyranni insidioso/et subito cum certo detrimento anime sue vbi potest aliter fieri/prout requiritur utilitas reipublice/et anime salus. quoniam in hoc fundatur decretalis pro humani/de assessimis. Item requiritur qd ad occisionem talis tyranni no assumant media de se mala/ut sunt fide confederaciones/imo execrationes/et falsa iuramenta z medacia/quoniam non sunt facienda mala vt eueniant bona fm apostolu. Et quia simulata equitas non est equitas. sed duplex iniquitas/quia iniquitas z simulatio. Pro hac est illud quod iustum est iuste exequeris Item Item requiritur conformiter ad precedentia circūstantia quod bono animo fiat hec occisio. Non ex vidicta vel rancore vl' ambitione/sed intuitu legis diuine z ciuilibus/acpro rei comunis utilitate/cum omnibus circūstantijs alijs moralibus/quado z vbi oportet. Ratio est sicut ad precedentē/ vnde non debet occidi p sacerdotem/ in loco sacro zc. Sed quare non apposite sunt conditiones pmissae ad assertionē illaz. Respondetur quod subsumptio in minori habuit instantias p qualibet circūstantia requisita i morte domini aurelianensis. ymo etia si p dicitur conditiones oēs concurrerēt quod scilicet aliquis notorie esset tyrannus et incorrigibilis p superiorē/ z intollerabilis p subditos/ Nihilomin<sup>o</sup> s<sup>o</sup> thomas in suo regimine principū ad regem cipri/ et magister Nicolaus oresineni/translacione sua circa principium quinti pollitico rū. et alioz plures dicūt et deducūt ex intētionē. qd talis tyrannus magis est iudicio dei reseruandus. quam p priuatam auctoritatem vel seditionē occidendus. videantur eorum responsiones. Constat autem qd in hac parte magis credendum est catholicis doctoribus. qz philosphis infidelibus. si

forfan aliter sentiunt in factis vel in scriptis/quēadmodum iudicabunt esse opus fortitudinis semetipm occidere/ et multa similia que lex christiana condēnat. Attendatur qd vltra p dicitos errores/sunt alij plures istorū occasione seminati/plus qz sexaginta quoz reprobatio no est iudicialiter facta/sed doctrinaliter annotata zc.

## Sequitur casus

breuis sententia/late parisius contra propositionē magistri Johānis parui/ quā intulauit iustificationē ducis Burgundie zc.

**P** Resuppositis circūstantijs mortis improuise ludouici ducis aurelianē. fratris vnicis regis francie/et p federatōibus cum eo p iohannē ducē Burgundie iuratis/ z alijs q sunt notoria in facto/proponere publice z asserere ac defendere/ qd hec mors fuit iuste facta/ z p bono regis et regni francie/et qd eaz rex debebat habere gratā/et laudatā/ ac remuneratiōe dignam/est scādaloze et perniciosissime errare in fide z moribz/et specialiter ptra hec duo pcepta/ Non occides scz absqz auctoritate iudiciaria/ Et illud no piurabis vbi omne iuramentū. Jubez obseruari qd no vergit in detrimentū aie. et cōtra illud exo. xxi. Si quis p industriā occiderit primuz suū z p insidias/ab altari meo euelles eum vt moriatur/et ptra illud. xxij. q. v. ca. Ad occides. Qd sumit ab Augustino libro de ciuitate dei. vbi dicit. His igit exceptis qd vel lex iusta generaliter/vel spūssanc<sup>o</sup> Justicie de<sup>o</sup> specialiter iubet occidi/quisquis hoim vel scipm vel quēlibet occiderit/ homicidij crimine innecit. Et. xxij. q. viij. ca. Quicūqz. /quod sumit ab eodē augu. eo/ dē libro. vbi dicit qui sine publica aliq ad ministratiōe malificum/ furem/ sacrilegum adulterū/et pūru vel quēlibet criminofuz interfecerit/aut trucidauerit/vel mēbz debilitauerit velut homicida iudicabit/ et tāto acri<sup>o</sup> quāto no sibi a deo pcessaz pātem abusiue vsurpare no timuit/ Est deniqz cōtra rationē cōdēdi decretalē illā p hūani de homicidio. libro. vi. editā i Concilio lugdunēsi. vbi ptra interfectores p assessinos ponit penā excoicationis z depositionis. a dignitate honore ordine z bñificio ipso facto Et qd cūcūqz talis fuerit. a toto xpiano populo ppetuo diffidat<sup>o</sup> ē. sic qd postqz pbat

## Magistri Jo. parui

bilibus constiterit argumētis aliquod sce-  
lus tam execrabile cōmississe. nullate<sup>9</sup> alia  
excomunicatiōis vel depositiōis vel diffi-  
derationis aduersus eū snia reqñt. **S**e-  
quit cōclusio quaz ep̄s parisiē. misit non  
nullis doctoribz et magistris i theologia al-  
me vniuersitatis parisiē. cū suis reproba-  
tionibz in die veneris. septima decēbr̄ an-  
ni. i. 1413. ad reddendū deliberatiōez suā die  
mercurij. xiiij. sequētibz. in forma q̄ seq̄t̄ rē  
**E**x parte dñi ep̄i parisiē. et inq̄sitoris. et cō-  
cilij fidei solēnissime p̄gregati. magistri re-  
ferēdi mittit vob scedula. p̄tinēs assertiōes  
aliq̄s cū suis reprobatiōibz. quare requiri-  
mus vos sub penis iuris/ vt detis delibe-  
rationē vram publice i scriptis vel verbo/  
tenus. **S**i huiusmodi assertiōes ex quibz  
ortū est notorie scandalū/ sicut notef cōcilij  
fidei/ sint erronee et taliter condēnande. vt  
cōsequēter pcedere valeam<sup>9</sup> sicut ordo iu-  
ris postulat/ et h̄ infra diē mercurij. xiiij. hu-  
ius mēsis decēbris rē. **Q**uilibet tyrā<sup>9</sup> po-  
test et debet licite et pmeritorium occidi/ a q̄  
cunqz suo vasallo aut subdito/ et p quēcūqz  
modū maxime p insidias et p flaterias. **N**ō  
obstāte q̄cunqz iuramēto aut p̄federatiōe  
facta apud eū. nō expectādo sniam aut mā-  
datū iudicis cuiuscunqz.

**E**quit reprobatio hui<sup>9</sup> cōclusiōis  
in forma. **D**ec assertio sic gene-  
raliter posita. et fm acceptionē huius voca-  
buli tyrānus. est error in nra fide. et doctri-  
na bonoz mox et est p̄tra p̄ceptū dei. **N**on  
occides. glo. pp̄ia auēte **E**t p̄tra h̄ qd dicit  
dñs nr̄. **O**mēs q̄ gladiū accepit. glo. pp̄ia  
auēte. gladio pibit **I**tē hec assertio vergit  
in subuersionē ton<sup>9</sup> reipublice. et vniuscū-  
iusqz regis aut p̄ncipis. **I**tē dat viā et licēti-  
am ad plura alia mala/ et ad fraudes et vio-  
latiōes fidei et iuramēti. et ad p̄ditiōes/ et ge-  
neraliter ad oēm inobediētiā subiecti ad  
dñm suū. et ad oēm infidelitatē et diffiden-  
tiā vni<sup>9</sup> ad altez. et cōsequēter ad eternam  
dānationē. **I**tē ille qui affirmat obstinate  
talē errorē et alios q̄ inde sequunt<sup>9</sup> est hereti-  
cus/ et tanq̄ hereticus debet puniri. etiam  
post suā mortē **N**otef i decretis. xiiij. q. v. rē

**E**quit tenor scedule ex pte ep̄i pa-  
risiē. et inq̄sitoris. p̄fatis doctoris  
bus et magistris. anno predicto die  
mercurij. septia februarij trāsmisse. **M**a-  
gistri reuerēdi/ mittit vob scedula p̄tinēs  
assertiones aliq̄s. extractas p̄ deputatos

ad hoc. ordinatos p nos ex deliberatiōe cō-  
cilij fidei. et quaternis pluribz p̄positiōibz  
magistri Johānis pui/ quā ip̄e vocat iusti-  
ficationē dñi burgundie. req̄rētes vos i fa-  
uorē fidei/ vt die lune prima de mane com-  
pareatis in camera nra ep̄ali/ ad dandum  
nob salubre p̄siliū supra p̄dictis assertiōni-  
bus an sint erronee et rationabiliter condē-  
nāde/ vt cōsequēter pcedere valeam<sup>9</sup> sic or-  
do iuris postulat rē. **P**retēdūt aliq̄ de-  
fensores doctrine hereticalis. nouē assertio-  
nū. condēnationē eaz/ quā directe nō p̄nt/  
per indirectū impedire. **T**urbaret in quāt  
pacē sc̄az et diuisiones induceret illa damna-  
tio. **S**ed respōdet in oppositiū/ p̄mo. qz  
doctrina hec radix est diuisionū/ q̄ remanē-  
te nō succisa magis ac magis diuisiones  
pullulabūt. **S**ecūdo qz doctrina hec pesti-  
fera tollit et enervat oēm pacē stabilitatem.  
dū homicidia insidias et p̄uria fouet/ sicut  
pater intuēti/ p̄sertim in nona. vbi dicitur  
qd nullus iurās tenet seruare iuramētū in  
suū p̄iudiciū/ vxoris v̄l liberoz. **T**ertio qz  
materiā hāciā in cōtradictiōe posita solēn-  
niter i hoc sacro cōcilio nō condēnare/ est eā  
patēter approbare **J**urta illd canonis **E**r-  
ror cui nō resistit approbat. **A**ttēto qz hec  
materiā moralis sub probabilitate relinq̄  
nō pōt/ qz sub probabilitate nō sunt hoies  
occidēdi/ neqz insidiādū ē neqz p̄iurādū.  
**Q**uarto qz sic p̄sueuerūt heretici/ postq̄ ef-  
fuderūt venenū suoꝝ errorꝝ dicere/ **E**cce si  
valeamus ne turbem<sup>9</sup> pacē/ sicut patuit i  
arrio et fautoribus ei<sup>9</sup>. sic in proposito/ qz  
defensores aliq̄ hui<sup>9</sup> doctrine mortifere p̄-  
sequunt<sup>9</sup> assidue verbis et factis impugna-  
tores eius. tā iudicialiter i facto p̄tense ap-  
pellatiōis quā p̄sequūt<sup>9</sup> corā dño **C**ardiali  
de v̄sinis/ quā extra iudicialiter/ mir<sup>9</sup> mo-  
dis. **E**t attēdat qz non pōt dici iniuria ma-  
ior vni xp̄iano. p̄sertim plato vel principi  
vel p̄fessori/ seu cōsiliario p̄ncipiū/ q̄s qz su-  
scitabit diuisiones et guerras/ si fidei materiā  
discutiāt atqz terminēt. **I**lli poro dicendi  
sunt sediciosi vel scodalosi/ q̄ doctrinas scā-  
dalosas semināt/ nō q̄ iā pestifere semiatas  
et nimis pro chdolor adultas/ eradicare cō-  
tendūt. sciētes qz a speculatore silēte. pere-  
imtiū sanguis exquirūt. **D**eniqz fidei veri-  
tas vbi dicef si in generali cōcilio subtricen-  
da cēset. **N**ō ne grego. ait vtili<sup>9</sup> nasci scāda-  
lū p̄mittit/ q̄s veritas deserat. **Q**ualis tan-  
dē crudelior impietas q̄s errātibz i via mo-

## Que veritates sunt credēde

rum: nolle peritū tramitē ostēdere veritatē;  
Alio modo querūt euasione aliqui dicen-  
tes q̄ ille assertōes p̄nt exponi rationabili-  
ter/ addēdo glosas aliq̄s/ sicut exponunt p̄  
positiōes morales de sacra scriptura/ vt il-  
la maleficos nō patieris viuere/ q̄ genera-  
liter intellecta esset falsa. Addūt p̄ reglā qd̄  
nulla p̄positio dānanda est/ q̄ pōt trahi ad  
bonū sensum. Sed illa respōtio cū sua ad-  
ditione p̄nciosissima est/ z̄ p̄tra oēm ecclē-  
siasticū ritū/ q̄ sic fundabāt se heretici/ pro-  
ut vidimus in wicklef et buss/ qui dum v̄z  
gebāt/ confugiebāt ad glosas. Unde pro-  
positiōes vniuersales de sacra pagina p̄nt  
et debēt aliter exponi/ q̄ p̄positiōes mḡri-  
Johannis parui/ primo q̄ scriptura sacra  
exponit suas regulas p̄ semetip̄as fm̄ di-  
uersos passus scripture z̄ iuxta sacros do-  
ctores. Ad sic aut̄ inuenit qd̄ magister Jo-  
hannes parui se exposuerit/ imo pōt op̄-  
positū p̄siderādo causas dicēdi. Secunda  
q̄ scripture sacre debet talis reuerentia/ q̄  
non licet eā esse falsam in aliquo sensu l̄rali.  
Non sic est de propositione predicti parui  
vel alterius doctoris zc. **Finit**

### **¶ Sequitur declaratio**

veritatū que credende sunt de necessita-  
te salutis edita per eundem dominum can-  
cellarium parisiensem.

**D**eclaratio cōpendiosa/ q̄ ve-  
ritates sint de necessitate salu-  
tis credende. que de sola pro-  
babilitate tenēde. que de pie-  
tate fidei reputande. et q̄ sint  
impertinētes iudicāde. Et h̄  
sub distinctione vel gradu septuplici. qui  
ad quaternariū reducitur. Pro solutiōe dubi-  
tatiōis. q̄ nup̄ mouebat i sermone de nati-  
uitate br̄e virḡis marie p̄sideratiōe secūda

### **¶ Primus gradus**

Primus gradus veritatū credendarū  
est canon totius scripture sacre z̄ singulorū q̄  
in ea l̄raliter asserta sūt. Sic videlicet q̄ nō  
stat cū fide vt aliq̄s dissentiat p̄tinacit. ali-  
cui p̄tēto in eadē scriptura. ad intellectū sp̄-  
ritus sc̄i. q̄ est verē p̄prie sensus l̄ralis. Si  
allegatio q̄rit sufficit illud. **Mat̄. v. Amē**  
q̄ppe dico vob. Donec trāseat celū z̄ terra  
iota vnū aut aper nō p̄teribit a lege donec  
oia fiāt. **Sequit̄ Amē dico vob. Celū z̄ ter-  
ra trāsibūt. v̄ba aut̄ mea nō trāsibūt. Coni-**

stat aut̄ q̄ canō biblic. lex est dei p̄reuelati-  
onē habita. cui⁹ assertiōes l̄rales innitun-  
tur huic vnico l̄rali p̄ncipio. **Om̄e reuela-  
tū a deo est verē. z̄ q̄ scriptura sacra diuinit⁹  
est a deo reuelata. sic q̄ in oī sua p̄te. est ver-  
bū dei qd̄ trāsire nō pōt. facit ad hoc disti-  
ct. decreti capitulis. Ego solis. Si ad sa-  
cras. Et quis nesciat.**

### **¶ Secundus gradus**

Secūdu gradus veritatū ab ecclēia de-  
terminatū est. q̄ ab indubitata relatione  
ap̄loz. p̄ successionē p̄tinuam deuenerunt.  
Est aut̄ hec ecclēie autoritas tāta. vt dicret  
**Augu. Euāgelio nō credere. nisi me auto-  
ritas ecclēie cōpelleret. Quāq̄ vicissim dici  
possit. ecclēie nō credere. si non autoritas sa-  
cre scripture impelleret. Et ita diuersis respe-  
ctib. autoritas v̄traq̄ mutuo se cōfirmat.**

Attēdendū n̄ est. q̄ nō oīa q̄ tradit vel  
tolerat ecclēia publice legēda. sunt de necessi-  
tate salutis credēda. sic patebit ex q̄nto et ses-  
cto gradib. veritatū. sed dūta rat illa q̄ sub  
diffinitiōe iudiciali tradit esse credēda. vt  
opposita reprobanda p̄currēt vniuersali to-  
rius ecclēie p̄sensu implicite vel explicite ve-  
re vel interpretatiue.

### **¶ Tertius gradus**

Tertius gradus est veritatū specialiter  
aliq̄b reuelatarū. q̄ ab illis q̄b reuelatio fa-  
cta est. absq̄ vlla dubitatiōe credēde sunt.  
Alioquin nō esset reuelatio. de cui⁹ ratiōe  
est vt sit certa. Ceteri vero q̄b nō est huius  
modi reuelatio facta nō obligant credere.  
nisi p̄ miraculū vel scripturā sacrā. z̄ p̄ci-  
pue p̄ ecclēsiā def̄ certitudo. Sic enī iohes  
baptista missione suā oñdit p̄ scripturā p̄-  
phetiā. Et ap̄ls p̄tērea p̄tulit euāgelii su-  
um qd̄ habuerat p̄ reuelationē cū petro et  
alijs de ecclēia. nō q̄ dubitaret de illo euā-  
gelio. peccasset enī. Nec dixisset etiā si an-  
gel⁹ de celo aliō vob euāgelisauerit anathe-  
ma sit. **Sz̄ idō p̄tulit euāgelium suū. vt ap-  
probaret p̄ ecclēsiā ad credulitatē aliorū. et  
nō ad suā. q̄ dixit q̄ nihil sibi p̄tulerūt pe-  
trus z̄ ceteri. sz̄ dexteras dederūt cū cognou-  
issent gr̄am dei q̄ data erat sibi. De-  
mūz̄ triplex h̄mōi grad⁹ veritatū reducitur ad  
vnū sc̄z ad veritates q̄ credi debēt imediate  
et explicite a deo reuelate esse.**

### **¶ Quartus gradus**